
PROVINCIA DI SAVONA

Registro Ordinanze n. 40  del 04/05/2020

Registro Generale n. 73 del 04/05/2020 
 

ORDINANZA

IL SINDACO

OGGETTO: MISURE PER IL CONTRASTO E IL CONTENIMENTO DEL DIFFONDERSI DEL 
VIRUS COVID-19.  DISPOSIZIONI FINO AL 17 MAGGIO COMPRESO. 

VISTI tutti i provvedimenti adottati dal Governo e dalla Regione Liguria per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica di COVID-19 ed in particolare :

 il decreto-legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e
gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni
attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri   25 febbraio  2020,  recante  «Ulteriori
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di
contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili   sull'intero
territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

 il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo
2020;

 la Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica n.1/2020; – DPCM dell’8 Marzo 2020;
 la nota di questo Ente prot. n. 5834 del 06/03/2020 ad oggetto: DPCM 04.03.2020 – Misure per il

contrasto  e  il  contenimento  sull’intero  territorio  nazionale  del  diffondersi  del  virus  COVID–19.
Richiesta  interventi  urgenti  a  tutela  della  salute  del  personale  dipendente,  che  si  intende  qui
integralmente riportata;



 il  DPCM  del  08  marzo  2020  contenente  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto  legge
23/02/2020,  n°  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19

 il  DPCM  del  09  marzo  2020  contenente  “Ulteriori  disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23
febbraio 2020,n.  6,  recante misure urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

 visto il DPCM 1 aprile 2020;
 visto il DPCM 10 aprile 2020;
 vista l'Ordinanza n. 16/2020 emanata da Regione Liguria;
 vista l'Ordinanza n. 18/2020 emanata da Regione Liguria;
 Decreto Commissario Delegato emanato da Regione Liguria n. 18/2020
 vista l'Ordinanza Sindacale n. 37 del 14.04.2020;
 vista l'Ordinanza n. 25/2020 emanata da Regione Liguria;
 visto il DPCM 26 aprile 2020;
 vista l'Ordinanza Sindacale n. 54/2019 (balneazione);
 visto l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che  le  dimensioni  del  fenomeno  epidemico  con  l'interessamento  di  piu'  soggetti  sul
territorio  comunale rendono   necessarie   misure   volte   a    garantire  ogni azione possibile ed uniforme
nell'attuazione  dei  programmi  di  profilassi  elaborati dagli enti preposti; 

APPURATA la necessità di limitare il contagio dal Covid-19 della popolazione;

RITENUTO di  dover  adottare  il  presente  provvedimento  contingibile  ed  urgente  in  materia  di  sanità
pubblica, ex art.50 del D.Lgs.267 /2000, al fine di tutelare la salute e la sicurezza della popolazione e del
personale dipendente; 

ORDINA 

con decorrenza dalla data della presente sino al 17 maggio 2020 compreso:

1) è fatto divieto di soffermarsi sull'arenile, (in via esemplificativa non è consentito sedersi per prendere il
sole, discutere ed esercitare attività sportiva sulla spiaggia come calcio e beach volley) con esclusione:

 dei  titolari  delle  concessioni  demaniali  marittime  e/o  loro  incaricati  per  lo  svolgimento  di
lavorazioni consentite ai sensi della normativa vigente nell'ambito dell'area in concessione e nel
pieno rispetto delle disposizioni in materia di sicurezza sul lavoro, con specifico riferimento alle
regole anticontagio SARS – CoV2;

 delle persone che svolgono in forma individuale attività sportiva in mare limitatamente al tempo
necessario a preparare l'attrezzatura per lo svolgimento dell'attività sportiva, dalle ore 6,00 alle
ore 22,00;

 delle  persone che svolgono pesca sportiva purché in  possesso di  copia  della  comunicazione
effettuata ai sensi del DM 06.12.2010, dalle ore 6,00 alle ore 22,00;

2) è vietato  durante la stagione balneare  condurre sugli arenili cani o altri animali, anche se muniti di
museruola e/o guinzaglio, compresi quelli utilizzati fotografi o cinematografi, fatta eccezione per i cani guida
dei non vedenti e per le unità cinofile eventualmente impiegate nel servizio di salvataggio come meglio
specificato nell'Ordinanza dell'Autorità  Marittima;

SI CONFERMA 

 l'obbligo dell'uso della mascherina o altro dispositivo/indumento di protezione della bocca e del naso
nei luoghi confinati aperti al pubblico incluso sui mezzi di trasporto pubblici, all'interno del centro
abitato e  comunque  in  tutte  le  occasioni  in  cui  non sia  possibile  garantire  continuativamente  il
mantenimento della distanza di sicurezza; 

 di evitare gli assembramento sul territorio;



 che  è  consentito  svolgere  attività  motorie  dalle  ore  6,00  alle  ore  22,00  nel  pieno  rispetto  del
distanziamento sociale di 2 metri;

DISPONE

 di autorizzare l'accesso agli arenili da parte dei titolari di concessione demaniale al fine di consentire
le  installazioni e gli allestimenti stagionali necessari alla riapertura degli stabilimenti balneari, oltre
l'installazione di piccoli chioschi già autorizzati, secondo le norme stabilite dall'articolo 1 decreto
commissario delegato n. 18/2020;

STABILISCE

 che le misure di cui sopra abbiano efficacia dal momento della sua pubblicazione all’Albo Pretorio e
della  sua  notifica  ai  soggetti  interessati  sino  alla  completa  esecuzione  di  tutto  quanto  sopra
enunciato,  fatto salvo il  potere dell’organo adottante di adottare altri  provvedimenti integrativi  o
modificativi  del  presente,  nonché  fatta  salva  l’insorgenza  di  situazioni  determinanti  differente
valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;

 che nel caso la proprietà non ottemperi a quanto stabilito dal presente provvedimento, il Comune di
Pietra Ligure provvederà a segnalare tale inottemperanza alla autorità competente;

AVVERTE

CHE la violazione di quanto disposto con il presente atto/provvedimento comporta per il trasgressore l’applicazione 
delle sanzioni penali e amministrative specificatamente previste;

INFORMA

 che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a norma della
vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

 che il presente atto sarà reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio.

Di inviare copia della presente Ordinanza al locale Comando di Polizia Municipale per curarne l’osservanza;

DISPONE

che la presente ordinanza:

 sia inviata copia al Corpo di Polizia Municipale, per curarne l’osservanza;

 sia inviata copia alla Prefettura di Savona;

 sia inviata copia alla Questura di Savona;

 al locale Comando dei Carabinieri;

 sia resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune.

IL SINDACO
Firmato digitalmente

DE VINCENZI LUIGI


